
Atividade de Licitações e Contratos 
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará 
CEP 66015-165 

Telefone: (91) 4006-3502 
licitacao@mppa.mp.br     
15112/2023 
www.mppa.mp.br                                    AM 

 

    
 
 

1 
 

 

APOSTILA Nº 01 AO CONTRATO N.º 100/2024-MPPA 
 

O EXMO. SR. DR. CÉSAR BECHARA NADER 
MATTAR JÚNIOR, PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE: 

 
 

EXPEDIR a presente Apostila ao Contrato n.º 100/2024-MPPA, cujo objeto consiste na 
contratação de serviços de conexão à internet para Unidades Remotas do Ministério Público do 
Estado do Pará, a fim de atender as necessidades do Ministério Público do Estado do Pará, firmado 
entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a empresa INFINITY STORE COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. . para registrar: 
 

I – Alteração no valor do item 63, na Cláusula Primeira: 

Onde se lê:  

(...) 

Item 63 ..... Valor Global Máximo do item.... R$ 17.520,00 

(...) 

 

Leia-se:  

(...) 

Item 63 ..... Valor Global Máximo do item.... R$ 17.400,00 

(...) 

 

II – Alteração na Cláusula Quinta, item 5.1: 

Onde se lê:  

5.1 O valor mensal da contratação é de R$ 10.964,33 (dez mil, novecentos e sessenta e 

quatro reais e trinta e três centavos), perfazendo o valor total de R$ 657.860,00 (seiscentos e cinquenta 

e sete mil e oitocentos e sessenta reais). 

 

Leia-se:  

5.1 O valor mensal da contratação é de R$ 10.530,00 (dez mil, quinhentos e trinta reais), 

perfazendo o valor total de R$ 631.800,00 (seiscentos e trinta e um mil e oitocentos reais). 

 

III – Alteração na Cláusula Décima Primeira, item 11.1: 

Onde se lê:  

11.1. O contratado apresentará, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, prorrogáveis por 

igual período, a critério do contratante, contado da assinatura do contrato, comprovante de prestação 

de garantia, podendo optar por caução em dinheiro ou títulos da dívida pública, pela fiança 

bancária ou, ainda, por titulo de capitalização, no valor de R$ 32.893,00 (trinta e dois mil 

oitocentos e noventa e três reais), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato. 

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/


Atividade de Licitações e Contratos 
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará 
CEP 66015-165 

Telefone: (91) 4006-3502 
licitacao@mppa.mp.br     
15112/2023 
www.mppa.mp.br                                    AM 

 

    
 
 

2 
 

 

 

Leia-se:  

11.1. O contratado apresentará, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, prorrogáveis por 

igual período, a critério do contratante, contado da assinatura do contrato, comprovante de prestação 

de garantia, podendo optar por caução em dinheiro ou títulos da dívida pública, pela fiança 

bancária ou, ainda, por titulo de capitalização, no valor de R$ 31.590,00 (trinta e um mil, 

quinhentos e noventa reais), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato. 

 

Esta apostila é parte integrante do instrumento supramencionado. 

 

Belém-PA, data da assinatura. 

 

 

 

______________________________________________ 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ 

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/

		2024-10-18T16:33:21-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158




